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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá tématem posouzení rizik domácího násilí a jejich minimaliza-

ce, popisuje jeho základní znaky, formy a příčiny, dále se také zaměřuje na legislativu,

která se identifikuje v boji proti této problematice a jejími novelami. Vzhledem k tomu,

že bakalářská práce se týká domácího násilí, tak v praktické části je pozornost zaměřena

na oběti i pachatele domácího násilí. Následně jsou pak posuzovány jednotlivé oblasti a

hledána příčinná souvislost s domácím násilím. Jsou zde uvedeny, také různé organizace či

instituty, které se zaobírají touto problematikou.

Klíčová slova: bezpečnost, domácnost, násilí, ohrožení, riziko, rodina

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor´s thesis deals with the theme of risk assessment of domestic violence and

their minimization, its basic characteristics, forms and causes, and we also focus on le-

gislation that identifies combat this issue and its amendments. Given that the bachelor’s

thesis relates to domestic violence, but the practical part is focused on the victims and of-

fender of domestic violence. The following are then evaluated each area and lo-causal link

with domestic violence. Listed here are also various organizations and institutions which

deal with this issue.

Keywords: safety, household, violence, threat, risk, family
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ÚVOD

Základem společnosti vždy byla a stále je rodina. Rodina by v každém případě měla plnit

své funkce a všem svým členům by měla poskytovat nejen materiální zabezpečení existen-

ce, ale především emoční a sociální oporu. Rodiny by výše uvedené měli plnit nejen

ve vztahu k dětem, ale také ve vztahu k dospělým členům.

V této souvislosti lze připomenout, že např. Zdeněk Matějček v roce 1998 konstatoval,

že základním zájmem každého „… dítěte je, aby bylo zdravé, a to ve smyslu definice

WHO – tělesně, psychicky, sociálně. Je tedy nutné, aby v pravý čas a v náležité míře byly

uspokojovány jeho základní potřeby biologické, psychické a sociální. Dítě má vyrůstat

v prostředí citově vřelém (přijímajícím) a stálém. Také v biologicky vlastní rodině musí

být dítě, „svými lidmi“ citově přijato, aby se mohlo psychicky dobře vyvíjet. Přijetí dítěte

je základnou pro budování jeho životní jistoty – naopak nestálost prostředí jeho životní

jistotu podlamuje.“
1

V podstatě ve stejném duchu také Svatomír Recman zdůrazňuje, že „… základním doku-

mentem v oblasti práv dětí je Úmluva o právech dítěte, která říká, že dětství a dítě má ná-

rok na zvláštní péči, ochranu a pomoc. V zájmu plného a harmonického rozvoje dítěte

je vyrůstat v rodinném prostředí – v atmosféře štěstí, lásky a vzájemného porozumění.

Předním hlediskem rodinného práva nadále zůstává zájem dítěte. V zájmu každého dítěte

je vyrůstat v klidném a harmonickém prostředí své rodiny. Právem a povinností rodičů

je výchova a péče o děti. Bohužel, ne všichni rodiče se chtějí, mohou nebo umí o své děti

postarat.“
2

Bohužel je nutné konstatovat, že značné procento rodin není schopné výše uvedené splnit

a dětem poskytnout. Mnohé rodiny nejsou schopné optimálně dostát svým funkcím. Ex-

trémní případ nefunkčnosti nebo dokonce patologie některých rodin pak představuje do-

mácí násilí, přičemž je nutné objektivně konstatovat, že negativnímu fenoménu domácího

násilí stále není věnována ani ze strany politiků, ani ze strany veřejnosti taková míra po-

1
Citováno podle: BUBLEOVÁ, Věduna. VRÁNOVÁ, Lucie. VÁVROVÁ, Alena. FRANTÍKOVÁ, Jana.

Základní informace o náhradní rodinné péči. Praha: Středisko náhradní rodinné péče, o. s., 2011. ISBN 978-

80-87455-01-2, str. 12
2
RECMAN, Svatomír. Průvodce pro zájemce o náhradní rodinnou péči a osvojení (v souvislosti s účinností

nového občanského zákoníku). Ostrava: Moravskoslezský kraj, 2014. ISBN 978-80-87503-65-2, str. 1
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zornosti, jaká by byla zapotřebí vzhledem k závažnosti tohoto problému a jakou by si za-

sloužily oběti domácího násilí, kterými se bohužel nejčastěji stávají ženy, děti a staří lidé.

Vždyť např. v roce 2008 Ludmila Čírtková ve své práci konstatovala, že problematika do-

mácího násilí „… stála v České republice ještě před deseti lety mimo zájem odborníků

i veřejnosti. Případy domácího násilí se samozřejmě vyskytovaly, ale řešily se teprve teh-

dy, až nabyly znaků trestného činu. Policie i soudy postupovaly jako v jiných případech

násilí. Nepřihlíželo se k tomu, že domácí násilí je specifický fenomén a že násilí mezi blíz-

kými osobami funguje jinak než mezi osobami cizími.“
3
Právě z důvodu závažnosti tohoto

negativního fenoménu a jeho opomíjení byla jako téma předložené práce zvolena proble-

matika posouzení rizik domácího násilí a jejich minimalizace.

Domácí násilí navíc představuje globální problém, což dokazuje např. nová přehledová

zpráva Světové zdravotnické organizace z roku 2013. Podle této studie je fyzickému či

sexuální násilí v domácnosti vystaveno zhruba 35 % žen na světě. Podle generální ředitel-

ky Světové zdravotnické organizace Margaret Chanové se tedy jedná o celosvětový pro-

blém epidemických rozměrů. Největší podíl žen vystavených domácímu násilí byl přitom

zjištěn v Africe, kde se týká 45,6 % žen. Tak např. v Keni či Ugandě je bito manželi 42 %,

respektive 41 % žen. Dále např. v Zimbabwe je pak tento negativní fenomén přítomen

u přibližně 60 % případů vražd, jimiž se zabývají tamní soudy. Dále v tomto ohledu násle-

dují tyto světové makroregiony: jižní a jihovýchodní Asie (40,2 % žen), Blízký východ

(36,4 % žen), Amerika (36,1 % žen), Austrálie a Oceánie (27,9 %) a konečně Evropa (27,2

%). Je tedy zřejmé, že v Evropě je situace v tomto ohledu relativně nejméně špatná, ovšem

v žádném případě to nelze označit za úspěch, protože více než 27 % evropských žen trpí

domácím násilím. Obecně přitom platí, že jak v rozvojových, tak v rozvinutých zemích

je pachatelem domácího násilí nejčastěji druh nebo manžel ženy. Studie dále zjistila,

že v Rusku umírá následkem domácího násilí více než 14 tisíc žen ročně. V Číně bylo do-

mácí násilí zaznamenáno v každé třetí z 270 milionů domácností. V rámci skupiny nejbo-

3
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Moderní psychologie pro právníky. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-80-

247-2207-8, str. 9
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hatších zemí je průměr výskytu domácího násilí nižší, avšak i tak mu v těchto zemích bylo

vystaveno 32,7 % žen.
4

Je přitom mimo jakoukoli pochybnost, že domácí násilí přináší velice závažné negativní

následky, a to především pro oběti, ale také pro další členy příslušných rodin. Již výše

zmíněná studie Světové zdravotnické organizace zjistila, že ženy, které se stávají oběťmi

domácího násilí v globálním měřítku nejčastěji, trpívají širokou škálou zdravotních potíží,

sahajících od zlomených kostí a poškození orgánů přes zvýšenou četnost potratů, propuká-

ní chronických nemocí a gynekologické problémy, až po vážné projevy pohlavních chorob,

HIV/AIDS nevyjímaje. Kromě toho oběti domácího násilí vykazují vyšší celoživotní ná-

chylnost k takovým psychickým poruchám a onemocněním, jako jsou deprese, post-

traumatické stresové poruchy, poruchy spánku a zažívání, emoční nevyrovnanost nebo

sebevražedné sklony. Podíl žen bitých a týraných dokonce i v době těhotenství se ve svě-

tovém měřítku pohybuje mezi 25 % až 45 %, přičemž zdravotní i psychické důsledky do-

padají i na děti narozené těmto ženám. Dále pak platí, že lidé vyrostlí v rodinách,

kde k domácímu násilí docházelo, vykazují v dospělosti či dospívání častěji sklon

k behaviorálním a emocionálním abnormalitám. Každé třetí dítě, které bylo v mládí týráno

nebo zneužíváno, se v dospělosti dopouští téhož jednání.
5

4
CHELALA, César. Domácí násilí je globální problém. (online) Deník Referendum. 05. 08. 2013. Dostupné


[…]


rá akce násilníka, svaluje vinu na sebe

2) Má z násilné osoby extremní strach?
- tzn. Hladina strachu výrazně ovlivňuje její sebeobranné chování, strach ohroženou osobu traumatizuje

a ochromuje její jednání

3) Má ohrožená osoba problém se zajištěním svého bezpečí?

- riziko je veliké, pokud ohrožená osoba nemá znalosti o tom, kde a jak hledat pomoc, není schopna

zajistit své bezpečí, nezná svá práva, má malé nebo žádné kontakty s přáteli a s původní rodinou

4) Existují objektivní překážky, které brání zajištění bezpečí pro ohroženou osobu

- tato místa nezaručují bezpečí, chybí podpora o jiných osob zdroje pomocí nejsou rychle a lehce dosa-

žitelné, existuje problém s dopravní obslužností

5) Má ohrožená osoba závažné osobní problémy?

- např. problémy se zaměstnáním s financemi, problémy právního rázu, mentální problémy, problémy s

užíváním návykových látek

Tabulka 6-1 Dotazník SARA DN [Zdroj www. Donalinka.cz]
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo zjistit, s jakými potížemi se společnost v ČR potýká při posu-

zování případů domácího násilí a při analýze rizik domácího násilí a jakými způsoby by

mohlo být dosaženo minimalizace domácího násilí. Tento cíl byl v rámci možností předlo-

žené práce splněn.

Je nutné zopakovat, že společnost se o jednotlivých případech domácího násilí obvykle

dozvídá s velkým zpožděním, protože pro okolí je obtížné zjistit, co se děje v jednotlivých

rodinách či domácnostech, a pro oběti domácího násilí zase není lehké najít odvahu

k radikální změně své životní situace. Často je motivací k tomuto kroku až teprve strach

oběti domácího násilí o zdraví a život svůj či svých dětí. Překonat strach a poslušnost vůči

agresivnímu partnerovi je pro osobu ohroženou domácím násilím – ve velké většině přípa-

dů se přitom jedná o ženy a společně s nimi pak o jejich děti – velice náročné. Právě

z tohoto důvodu oběti potřebují efektivní a chápající pomoc a podporu zvenčí, ze strany

společnosti.

Je však nutné zdůraznit, že to základní rozhodnutí – obrátit se na někoho s žádostí o pomoc

– musí udělat oběť domácího násilí sama a neměla by k němu být nikým nucena. Ze strany

sociálního okolí oběti je možné nabídnout východisko z beznadějné situace, slíbit podporu

a konkrétní pomoc, ale nelze za nikoho rozhodovat. Řešení domácího násilí proto nemůže

být jednoduché ani rychlé. Dočasně může dojít i ke zhoršení situace a je potřeba řešit řadu

nových problémů. Pokud se však ohrožená osoba rozhodne něco se svým životem udělat,

je mimořádně důležité, aby své rozhodnutí dotáhla až do konce, tedy k životu bez násilí.

Objektivní posuzování rizik domácího násilí je přitom komplikováno stále ještě rozšířený-

mi mýty a předsudky. Mýtem je např. představa, že domácí násilí se ve středních a vyšších

vrstvách nevyskytuje a že postihuje pouze sociálně slabé rodiny. Pravdou však je,

že domácí násilí není nepřímo úměrné vzdělání ani socioekonomickému statusu manželů

či partnerů. Mýtem je rovněž představa, že pachatel domácího násilí je výlučně negativní

a kompletně odpudivý charakter, zatímco oběť je naopak čistá a vzorná bytost. Dále je

nutné upozornit na mýtus ohledně fatálnosti domácího násilí. Ovšem ve skutečnosti domá-

cí násilí může postihnout kohokoli, aniž by zažil násilí v dětství. Zakořeněná je rovněž

představa pachatele domácího násilí jako primitivní, nevzdělané, impulzivní a vždy útočné

osoby, stejně tak jako laická představa vykreslující typickou oběť domácího násilí jako
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pasivní, závislou, nesamostatnou osobu, která si nechá vše líbit. Velmi nebezpečný je pak

mýtus o vině oběti.

V důsledku chybného smýšlení osob, se kterými se oběti domácího násilí setkávají

ve svém sociálním okolí, se přitom může vcelku výrazně snížit šance na úspěšné vyřešení

jednotlivých případů domácího násilí. Předsudky také mohou mít výrazný demotivující

vliv vzhledem k vyhledání pomoci. Obecná informovanost populace se sice stále zlepšuje,

nicméně přesto přetrvává stále ještě značné množství předsudků a mýtů o domácím násilí.

Dále je pak nutné zdůraznit, že za potenciálně nejúspěšnější způsob prevence domácího

násilí – a také za nejlepší způsob minimalizace rizik způsobovaných tímto negativním so-

ciálním jevem – je odborníky považován zřetelný signál, že žádné násilí nebude tolerová-

no. Tato nulová tolerance k domácímu násilí může působit jako odstrašení pro potenciální

násilníky, tak k odstrašení toho, kdo již násilí páchá. Může jej přimět násilí ukončit. Obě-

tem pak nulová tolerance dává naději, že se mohou obrátit o pomoc a že přitom budou brá-

ny vážně.

Pro potřeby této práce byly stanoveny následující pracovní hypotézy: Jednoznačně nejvyšší

míru zkušeností s domácím násilím budou deklarovat ženy, které momentálně se svými

dětmi žijí v azylových domech; Naopak jednoznačně nejmenší míru zkušeností s domácím

násilím budou deklarovat vdané ženy; Zkušenosti rozvedených žen se svým charakterem

budou přibližovat zkušenostem žen vdaných. Na základě výsledků dotazníkového šetření

lze konstatovat, že všechny tyto hypotézy byly potvrzeny, a to v plném rozsahu. Obě před-

stavené případové studie pak ukazují, že k domácímu násilí může dojít v různém sociálním

prostředí.
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