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Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik domácího násilí a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení

rizik domácího násilí a jejich minimalizace.

Bakalářská práce je zpracovaná v rozsahu šesti kapitol a je rozdělená do dvou částí.

V teoretické části autor BcP popisuje základní znaky, formy a příčiny domácího násilí, dále se

zaměřuje na právní předpisy v dané oblasti. V praktické části pozornost zaměřil na oběti

i pachatele domácího násilí, na analýzu vybraných problémů domácího násilí a případovou

studii.

Při zpracování BcP autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů.

Za pozitivní považuji použití vlastního dotazníkového šetření zaměřeného na domácí násilí,

aplikaci Ishikawa diagramu a návrh na použití dotazníku SARA DN.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně svůj postup zpracování BcP konzultoval a vzniklé problémy

řešil Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil respektovat.. V závěru zpracování své

BcP se dostal do časového stresu, a ne všechny připomínky ze strany vedoucího se mu

podařily realizovat. Práce obsahuje některé formální nedostatky.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (39). Autor prokázal, že

se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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